
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ARCEVIA 
CON SEZIONI ASSOCIATE DI MONTECAROTTO E SERRA DE’ CONTI 

piazza Crocioni, 1 – 60011 ARCEVIA – tel. 0731-9204/9213 Cod. Fis. n. 81004400420 
anic80800q@istruzione.it pec: anic80800q@pec.istruzione.it 

www.icarcevia.edu.it 

Data e n. Prot.: vedi stampigliatura                                                                                      

Alle sezioni di: 
  Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.icarcevia.edu.it 
Agli Atti 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto Servizi Postali per l’anno 2025 dell’I.C. Arcevia, per un importo 
complessivo di 700,00 € (esente IVA serv. post. art.10/16 DPR 633/72). 
CIG: B5393BF5AC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 48 del 18/12/2020, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo codice degli appalti, in vigore dal 1° luglio 2023; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”  

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000355 - 16/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

mailto:icarcevia@cadnet.marche.it
mailto:anic80800q@pec.istruzione.it
http://www.icarcevia.edu.it/
http://www.icarcevia.edu.it/


VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;”  

VISTO L’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio dell'intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”.  

RITENUTO che il Dott. Andrea Boldrini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO CHE l’Istituto è già titolare di un conto contrattuale con Poste Italiane S.p.A. (n. 30060917-

001) sul quale vengono fatturati tutti i costi delle operazioni relative alla corrispondenza; 

RILEVATA la necessità per l’I.C. di Arcevia di avvalersi anche per l’anno 2025 dei servizi postali; 

DATO che eventuali interruzioni o ritardi del già menzionato servizio potrebbero causare danno all’azione 

amministrativa dell’Istituto; 

CONSIDERATO che, Poste Italiane spa è azienda qualificata nel comparto logistico che offre importanti 

garanzie di affidabilità in questo settore e che opera in modo capillare su tutto il territorio; 

DATO ATTO che i servizi postali sono stati erogati dalla società summenzionata in maniera continuativa e 

senza interruzioni o disservizi; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’individuazione dell’azienda POSTE 

ITALIANE SPA, Viale Europa, 190 – 00144 ROMA (RM), codice fiscale 97103880585 e P.IVA 01114601006 cui 

rinnovare il servizio di spedizioni postali e corrispondenza per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATA l’esiguità dell’importo, si ritiene di non dover richiedere garanzia definitiva;  

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 

Gara per cui si è provveduto a richiedere il codice: B5393BF5AC; 

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000355 - 16/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI



CONSIDERATO che l’importo massimo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 700,00 IVA esente, 

trova copertura nel bilancio per l’anno 2025 alle seguenti voci di destinazione: A.2 FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO - A.2.8 Spese Postali;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’affidamento diretto per all’acquisto dei servizi postali per l’anno 2024 dell’I.C. di 

Arcevia all’operatore economico Poste Italiane S.p.A. - Viale Europa, n. 190 – 00144 ROMA (RM) 

codice fiscale 97103880585 e P.IVA 01114601006; 

• di autorizzare la spesa complessiva massima pari ad € 700,00 (settecento/00) IVA esente da 

imputare nel Programma Annuale E.F. 2025 voce di destinazione A.2 FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO - A.2.8 Spese Postali;  

• di nominare il Dott. Andrea Boldrini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 

36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Albo online dell’Istituto e sul sito 
istituzionale www.icarcevia.edu.it , nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara 
e contratti. 
 
 
 
 

 

                                                                                                Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                 Dott. Andrea Boldrini 
                    Firmato in modalità digitale 
 

 

 
 

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000355 - 16/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.icarcevia.edu.it/

		2025-01-17T11:42:17+0100
	ANDREA BOLDRINI




